**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

8 [i.e. 9] Quousque communicatio fidelis cum infidelibus prohibita sit

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76540)

delium liberari perseverando in regno infidelium, ex eo quod Princeps priuatur iurisdictione. At hoc fieri non potest, nisi adiut hæc conditiones. Prima, ut adit morale periculum, & proximum peruersio[n]is. Secunda, ut non sit alia commodior via vitandi illud periculum. Tertia, ne ex illa priuatione fequantur grauiora mala, quæ communiter timeri debent. Nam cum priuatio huic iurisdictionis fieri vix possit, nisi per depositionem Princeps, & hac tot malis solet esse exposta, efficiat sane magna opus esse circumscriptio[n]em in hoc remedio.

8 De potestate dominij maior est dubitatio, an Princeps infidelis priuari ea possit circa seruos fideles ob bonum, & honestam fidei? Affirmant plures cum duobus Thomæ 2.2.9.10. art. 10. etiam in ca[u]so quo nullum sit periculum peruersio[n]is. Lorca ibi, Bannus dub. vlt. concl. 4. reputat probabile Valent. 2.2. disp. 1. q[uo]d p. 10. p. 8. pag. 400. & c[on]tra adit periculum peruersio[n]is docet absolute, & addit hoc periculum communiter adesse ex communicatione, & habitatione fidelis cum infidelis: id[em]que posse Ecclesiastem eximere fidelium seruum a potestate infidelis, contentit Maled. 2.2. q[uo]d p. 10. art. 10. concl. 3. & 4. Et primum probatur, quod priuatio dominij fieri possit, etiam si non adit periculum peruersio[n]is solum ob fauorem fidei, quia hæc priuatio dominij non sit ab Ecclesia ex directa potestate, quam habeat in infidelis, sed ex iure quod habet defendendi, & tenui subditorum fidelium dignitatem, quæ negari non potest mutum extollit, ex eo quod susceptione fidei à ferteur libenter. Secundo, ex conuersione unus infidelis ad fidem altero in infidelitate permanente, dissoluitur matrimonium fauore fidei, & priuatur coniugis infidelis iuste acquisito, quod habebat; ergo etiam priuari poterit dominio seru[i] infidelis, ex eo quod ad fidem seruum convertatur, quamus periculum peruersio[n]is absit. Verum si periculum peruersio[n]is adit, tunc videat necessarium concedendum, posse Ecclesiam à dominio seruatis fidelium liberare, quia in hac libertate solum exercetur defensio, & indicatio iuridictio. Tertiò, quia ratione infidelitas merent priuari dominio in seruis fidelis. Ergo executio huius meriti ab Ecclesia est facienda.

9 Ceterum dicendum existimo, per se loquendo, & ratione fidei, non potest Ecclesia fideles à dominio infidelium liberare, sic Naauar. summ. cap. 17. num. 103. & 104. supponit Molin. de iust. tit. 1. disp. 39. vers. quartu[m] est. Conat. in reg. peccatum. 2. p. 5. 11. num. 6. Suarez. disp. 18. de fide. 5. 1. 10. Coninch. disp. 18. dub. 10. concl. 3. & 4. Turrian. disp. 52. dub. 1. Ratio est, quia nulli confiat à Christo confessam esse hanc potestatem; sed potius colligitur contrarium ex multis locis Scripturae, ubi mandator serui domini suis obediunt, ad Titum 2. ad Ephes. 1. Petri 2. & aliis. Quapropter in cap. 5. quis seruum. 7. qu. 4. grauius reprehendit suadens seruo fugam praetextu religiosum, si autem liber existeret, statuerit ei potest fugi, ip[s]e que liber eam atripere posset.

10 Secundo dico ratione periculi peruersio[n]is, si sit proximum, & morale, poterit tunc seruus eximi a seruitute; sed hoc non est speciale in seruo fidei respectu infidelis, sed in quoconque seruo respectu sui domini, si enim dominus ministrum vel periuersione importuna, seruum ad peccatum tentauerit pertrahere, poterit seruus ab illius domino se eximere, & Ecclesia poterit partes illius suscipere, & sibi subditum ab imminentia danno liberare, sic supradicti Doctores. Ex prædicta ratione habitatione fidelis cum infidelis, non centeo periculum peruersio[n]is adesse ita graue, vt possit Ecclesia dominum infidelium dominio serui priuare. Nam ip[s]e seruus non potest ob tale remorum periculum à seruitute fugere; quia non est necessaria fuga, vt se indennem seruet. Ergo neque Ecclesia poterit fugam præcipere, quia in tantum eam præcipere potest, in quantum ad seruandum indennem suum fidelem necessaria est. Addo grauius periculum adesse, cum seruo fidelis virtutis deditus habitat cum domino fidelis virioso, sed si dominus ad peccatum non perturbat sua fuisse importuna, aut alia via iniuncta, non potest seruus dominum defere; quia illud non centetur graue periculum, cui Deo adjuvante, facilius moraliter non possit. Ergo neque erit cenendum morale periculum habite fidelem cum infidelis, si nulla adest vis, aut importuna fuisse ad peccatum.

11 Rationes contrarie non videntur. Ad primam contraitem aliquem esse fauorem fidei, si serui fideles ob fidem receptam a seruitute liberarentur, sed dicto longe maiorem esse eos non liberari, quia ex rati libertate redde-rentur odio fides infidelibus, & suspecta iniustitia. Item ipsi serui, vt libertatem obtinrent, forte simulare conuertentur.

Ad secundam concedo matrimonium infidelium per confessionem viuus ad fidem a tero pertinacem manente dissolu[re] ex dispensatione Christi explicata per Paul. 1. Corinth. 7. Nogotamen idem esse dicendum in seruitute, quia nulli habetum Christum Dominum eximisse seruum fidelem à dominio infidelis ob fidei susceptionem.

Ad tertiam nego ob infidelitatem semper dignos esse infideles priuari domino, sed aliquando infidelitas est purè negligua, quæ peccatum non facit, quando autem infidelitas

positiva est, & peccaminosa: tunc admitto infideles dignos esse, vt dominio priuatur, sed priuandi sunt ab eo, qui eorum fuerit superior, non ab Ecclesia, quæ nullam in illos habet directam potestatem.

P V N C T V M IX.

Quousque communicatio fidelis, cum infidelibus prohibita sit.

- 1 In ritibus, & supersticiose cultu iure natura prohibita est talia communicatio.
- 2 Non licet Catholico infidelem admittere ad sacramentorum receptionem.
- 3 Si fidelis immixtus peruersio[n]is periculum, iure natura prohibita est communicatio.
- 4 Iure Ecclesiastico prohibitum est fidelis admittere non baptizatum ad fidem, bene ad orationem.
- 5 Hereticus denuntiatus virando est à fidelis in qua[m]que communicatione, quæ necessaria non sit.
- 6 Enumeratur casus, in quibus iure Ecclesiastico videatur communicatio fidelis cum infidelib[us] prohibita.
- 7 Familiaritas cum iudeis de se pericula prohibetur.
- 8 Alij casus soli[m] prohibentur, cum iure natura prohibito accedit. Excepti unum, vel alterum.
- 9 Eius azymoris prohibetur, si patruis iudaico. Et nō aliter.
- 10 Non licet iudeum vel Saracenum ad medendum vocare, nisi urgente necessitate.
- 11 Item negat medicinas ab ipso applicatas recipere.
- 12 Ingressus in balneum cum iudeo, qua ratione prohibetur.
- 13 Quid de conniuis.
- 14 Nurire filios iudeorum extra illorum domus non videtur prohibitum.
- 15 Quid de familiatu.
- 16 Non licet Christiano iudeos heredes, vel legato rios facere.
- 17 Quando sit peccatum mortale in supradictis casibus communicatio.
- 18 Supradicta prohibitione de solis iudeis intelliguntur, ut probabilitus repeto.
- 19 Quis peccat in supradictorum casum probatione despiciat.

D[icitur] Vp[er]les esse potest communicatio, alii in rebus diuinis, alia in humanis, & politicas. Item potest esse communicatio fidelis, cum infidele baptizato, & Ecclesia subdit, vel cum infidele non baptizato. Ac denique prohibitio esse potest iure diuino, & naturali, vel soli[m] iure Ecclesiastico.

Primum certum est iure diuino, & naturali prohibitam esse communicationem fidelis cum infidelibus in suis ritibus, & supersticiose cultu, v.g. sacrificando, orando, & alia efficiendo, quæ ip[s]e infideles præstant. Ratio est clara, quia cum talis cultus intrinsecus maus sit, nequit vila ratione honestatis, alias idolatria extrema honestat pollet: An vero si eius la[bi]critis, & orationibus intermis, censearis cum illis communicare, & quando te à peccato excusat potes, diximus supra, cum de confessione extrema fidei iisqueremur. Item an si cooperatio, & communicatio ad superstitiolum cultum vendere animalia sacrificanda iudeo, vel Gentilium, dicimus in discollo de scandalo.

2 Secundum certum non est licere Catholico admittere infidelem ad sacramentorum participationem, quia est incapax illorum fructus, quod si infidelis se per vim ingrat, poterit Ecclesia eum tanquam iniuriosum religioni repellere, & punire. Ex quo sit non licete fidelis cum infidele matrimonium contrahere, non solum ob periculum peruersio[n]is, sed etiam ob reuenturam sacramenti, quod non potest vnu[m] recipere, alio non recipiente.

3 Tertio certum est iure diuino, & naturali prohibitam esse fidelis communicationem cum infidelibus quibuscumque, si ex tali communicatione immixtus peruersio[n]is periculum, quia quilibet tenetur saluti sua confulere, quod non centetur facere, quando periculosa, & nocua non vita. sic D. Thomas 2.2. q[uo]d p. 10. art. 9. ab omnibus receptus. Hoc autem periculum ex communicatione frequenti, & diuina tempore timeri potest, præcipue si Catholici simpliciores sunt, & communicatio sit cum Iudeis, vel hereticis, qui nullam occasione omni tristis fidelis animas peruerteri, vt bene relato Cyriano, Athanasio, & Ireneu[m] ponderauit Coninch. disp. 18. de fide, dub. 11. num. 137.

4 Quarto certum est iure Ecclesiastico prohibitum esse fidelis admittere infidelem non baptizatum ad sacrificium Missæ, iuxta textum in c. Ep[ist]ola copia, de consecrat. distinet. 1. bene tamen ad orationes priuatissimas, ad concionem, & ad alia quæ Missæ Catechumenorum vocantur, vt confat ex supradicto textu. Si autem ex admissione ad sacrificium speraret fructus aliquis specialis, vt ciu[us], vel alterius conuercio, tunc admitti posset infidelis non nominatum excommunicatus. Agyd. Coninch. disp. 18. dub. 11. n. 164.

5 Quinto certum est iure Ecclesiastico infidelem hereticum,

cum si denuntiatus sit, aut clerici manifestus persecutor, vitandum esse i fidei in quacumque communicatione, que omnino necessaria non sit, ut latè dicimus in materia de excommunicatione, & supponit in praesenti Valent. Coninch, Suarez, & alii statim allegandi. Dixi, si denuntiatus sit, nam ante denuntiationem etiam notorius hereticus sit, non est ex obligatione virandus Sanchez lib. 2. cap. 9. n. 5. Et 6. Ex quo sit ex vi iuris Ecclesiastici tibi non esse prohibitorum orare, sacrificio assistere, celebatur, etiam simul adiutare hereticum, quia nulla est obligatio hunc vitandi; neque in humana conuerteratione, nec diuinâ, quovis denuntiatus sit, sic Azorium. 1. lib. 8. *infestationum* *parvulum*, cap. 11. q. 4. Nauart. lib. 5. *conflictus de hereticis*, conf. 15. num. 7. in. edit. Sanchez lib. 2. cap. 9. num. 7. item ex vi iuris Ecclesiastici non obligari vitare hereticum non denuntiationem in administratione sacramentorum, sed potes ab illo sacramenta recipere, si tu Catholico administreret, iis in casibus, in quibus a ministro peccatorum licetum est; sic Sanchez num. 10. cum Suarez rem 3. de *sacramentis* disp. 1. feb. 1. notab. 3. Item licet tibi filium hereticum de facto tonte suscipere, illumine ad Ecclesiam, & scholas admittere eadem ratione. Azor. lib. 8. cap. 11. quaf. 3. Et 9. Nauart. lib. 1. *conflictus de confititione* cap. 11. quaf. 27. Sanchez num. 11. Et 12. Non tamen licet tibi hereticorum scholas adire per pecuniam peruerfionis; neque hereticorum patrum tui filii adhibere; quia non potest educatione illum docendi rudimenta fidei latrificare; ex quod ligato prohibitorum sit docendi munus. Nauart. quaf. 29. Azor, & Sanchez *supra*.

Solum de matrimonio est grauius difficultas, ut tibi licet cum heretico non denuntiato contrahere?

Respondeo breuiter: latius tractandum in materia de matrimonio, in tercio Catholicorum nullo modo licere, quia adegit periculum peruerfionis, & specialis Ecclesiastice prohibitorum. At in tercio, vbi patrim virans Catholici mixti cum hereticis, coniugio obtinere licere, quia non adegit regulariter tale periculum, si ramen aliquando adiutare, quia Catholici non est permittendus christianam viuere, sed potius timerut vexandus, ut fidem defecat, nullo modo licet; & fortior ratione non licet pede nitere, ut aliqui filii heretici profiteantur, alii Catholici idem effet enim infidelibus confidere, & approbare, vt bene deo. Sanchez lib. 7. de *matrimonio* disp. 7. 2. num. 5. Et 6. Et in *De cœlo* lib. cap. 9. num. 9. Venerabilem ratione excommunicatioem, quam hereticis contrahere, eius familiaritatem non tenet, ut vitare, quovis denuntiatus sit; ramen si inde hereticus occasionem sumit peruerfandi in hereti, vel alij presentum te illi erroribus confidere, omnino sibi vitare debet. Quapropter in foro extrea ex nimia eum heretico familiari, conuerteratione, mortificatione, munerum oblatione, barefisi impetrare redideris, & factos hereticis iudicaris, ex text. *in cap. uero solitudines veri in panem de purgator. canon. vbi indicatur* parricidio sic eum heretico conuerfant ob suspicionem, & ad officio suspenditur. Suspicio autem modo leuis, modo gravissima, cunda est pro qualitate circumstantiarum; que omnia induit optime Eymenius 2. quaf. 5. Et ibi Pegna Farinac pluribus exomat, vt foliet 9. 18. §. 10. à num. 156. Et seqq.

6. Refutare examine, qui sunt casus, in quibus iure Ecclesiastico prohibita sit cum infidelibus communicatio, Et quidem generaliter prohibetur familiaritas cum Iudeis, cap. *Iudei* cap. 11. *de fidei Iudeis*. Specialiter autem indecim casus enumerantur a Doctoribus. Primo, prohibetur Christianum cum infidelibus habere. Secundò, cum azymis veteri. Tertio, ius medicorum. Quartò, ab eis medicinas accipere. Quintò, simul cum infidelibus ingredi. Ii casus habentur in cap. nullus, 28. quaf. 1, quid defumptum est ex cap. 11. *Concilii Tulliani*. Et tao gredientibus imponitur pena depositionis, si clericus sit; excommunicatio, si laicus, non ipso facto, sed ferenda. Sexto, prohibetur fidei Iudeos invitare, vel ad eorum coniunctiva accedere. cap. annes, 28. quaf. 2. qui est ex *Concilio Agathensi* c. 40. Septimo, si obiectores, aut nutrices eorum filiorum, in communib. Octavo, eis familiaris. Nonò, ne Iudei in testamento aliqui relinqant, vel legatos faciant, et si quis *Episcopus, doctricus, cap. sane. el. 2. 2. 4. quaf. 2.* Decimo, securius vinculo fiduci. Hic tunc casus habentur cap. *ad hoc de Iudeis*. Undevicensima publica officia illis committuntur, cap. *confitit. 17. 9.* vii primiti excommunicandi sunt. Hoc casus referuntur, & late explicit Sylvest. Attm. Ang. Tab. Rosella *verbo Iudei* Azor. tem. 1. lib. 8. c. 2. Sanchez lib. 2. *Decal. cap. 3.* Suarez. *disp. 18. de fidei* feb. 6. à n. 6. Coninch *disp. 18. dub. 11.* à num. 16. Bonacina *disp. 3. de fidei* quaf. 2. punct. 5.

7. Beuerit tamen per singulos dictum. Et in primis quatuor attinet ad generaliter prohibitionem de familiaritate cum Iudeis, solum exstimo eam familiaritatem prohibetur, ex qua petent peruerfionis, & scandalum timeri potest. Quare si celiangibus, effe prohibito, si D. Thom. 2. 2. q. 10. art. 9. Coninch num. 167 fine. Sanchez num. 2. Et 3. Probabile tamen est, ut in particuliari eis effe periculum peruerfionis, aut familiari, adhuc familiaritatem prohiberi; quia lex non casus singulares, sed ea quae communiter contingunt, respicit, sic Suarez. n. 6. vbi solum existimat familiaritatem cum lu-

Ferd. de Castro Sum. Mer. pars. I.

dæis permittis iis solis personis in fine ita firmis, vt infidelium corrum conuersio specialiter commissa sit.

8. De quinque autem primis casibus desumptis ex Concilio Trullanio, & relatibus in cap. nullus, 26. quaf. 1. cense fatis probabile nullam esse prohibitionem, præter eam, que iure naturæ ineft, qui canones illius Concilij non sunt ex VI. Synodo generali, propt. Gratiano videtur; sed quorundam Pontificum, qui, vt Iustiniano Imperatori Romane Ecclesiæ inimico, placenter, plura statuerunt, quorum statuta ab Ecclesia Romana recepta non sunt, ve bene probat Bannes 2. 2. quaf. 1. art. 1. dub. 5. pag. 1. 38. & huiusmodi quinque casus non obligare affirmat Coninch, *disp. 18. dub. 11. num. 168.* Verum quia Alexand. III. in Concilio Lateranensi, & alij Pontifices ferè eisdem verbis, supradictos casus statuerunt, & communiter a Doctribus approbarunt, placet eos expendere sigillatim. Primo est prohibiti habitatio cum Iudeis, cap. *ad hoc de Iudeis*; & extenditur hæc prohibitus ad Saracenos, cap. *Iudei* el. 2. secundum tit. Nomine autem huic habitationis intelligitur solum diuina Christiana in famulatu subiecione, quia haec subiecione, & indigia est Christiani nominis in terris Christianorum, & periculum generat peruerfionis, sic Coninch. num. 167. Et 68. Bonacina *disp. 3. quaf. 2. punct. 5. vers. 1. casus*. Ex quo sit primo licere Christiano Iudeum habere in seruum, quod & concedit in cap. art. 10. de Iudeis, & tradit Sanchez lib. 2. cap. 31. n. 6. Suarez *disp. 18. feb. 6. num. 7.* Coninch *Bonacina supra*. Secundò, si licere Christiano cum Iudea commorari feruendo, v. g. vterque Catholico domino, si abit periculum peruerfionis, quia locum habitat famulus, in supradicto cap. *ad hoc*, prohibutive Coninch *supra*. Expediet tamen vita Catholico quamcumque familiaritatem, & cohabitationem ligare.

9. Secundus casus de eis azymorum exstimo solam illam cœmissionem esse prohibitam iure Ecclesiastico, que iure etiam diuino prohibita est: quare cum iure diuino solum prohibita est comitio azymorum, que ritu Iudaico fit, id est, que sit ex oblatione legis Moysi, & illa, ex qua hoc scandala potest generari, solum illa cœmissio prohibetur, colligatur ex c. stat. 3. 2. 4. & tradit Suarez *feb. 6. n. 7.* Coninch *ex premissis* n. 168.

10. Tertius casus de aduocatione Medici Iudei, vel Saraceni, ad curandum, receptus est non tam ex supradicto cap. nullus, quam ex speciali Bulla Greg. XIII. edita anno 1581, qua incipit, *Alias pia memoria, & el. 2. 3. ipsius in Bullatio, in qua haec prohibitus continetur. Sed cum omnis lex humana, & Ecclesiastica non obligat in casu grauius necessitatis, ex benigna interpretatione legislatoris, haec obligatio cessat, quoties fidelis infirmus, gravior indigerit ope medici Iudei, vel Saraceni. Haec autem necessitas prudentis arbitrio ponderanda est. Illa autem sufficit, si Iudeus est notabiliter doctus, vel morbus indigit multis medicis, & Christiani non sufficiunt: Sic alios referens Sanchez lib. 2. c. 31. num. 8. Bonacina *pant. 5. vers. tertius casus*. Suarez loquens generaliter *supra* n. 8. Coninch. num. 168.*

11. Circa quartum casum de medicinorum receptione, credo solum prohiberi Christiano recipere medicinas a Iudeo per manus, & ministerium eius, ita Suarez num. 2. Bonacina, *supra* 3, quia haec applicatio medicinatum est quedam curatio, & reduci potest ad prohibitionem factam à Gregor. XIII. Vnde non potest Christianus extra casum necessitatis permittere, vt Iudeus illi venam scindat, chirurgi officium exerceat, vel alias medicinas applicet; fecus vetò, vt barbam radat, aut capillos tondat, quia haec nulli prohibentur; cum non sint medicinorum applicatio. Sic Sanchez num. 9. Sed num. 10. ex rendit supradictam prohibitionem ad Christianum medicinas Iudeo applicare, & dicit non posse applicare extra necessitatem, quia est eadem causa prohibitions. At credo contrarium probabile, quia prohibitus non est extendenda extra casum in verbis legis competheatur, et an si eadem ratio militet: praterquam quod in praesenti non videatur etiam ratio familiaritatis adest respectu Christiani, quanto ipse officium medicis exercet, ac quanto ipse curatur. Nam quando curatur ratione beneficij recepti, familiarior, & gratior se procurat ostendere, quam familiaritatem non contrahit, quando ipse curatur.

12. Quintus casus est, ingressus in idem balneum cum Iudeo: quem casum nulli repeto expiendum, nisi in supradicto cap. nullus, quod iam dixi non esse finis autoritatis. At positilla illa prohibitus non de quoconque ingressu simultaneo intelligenda est. Nam si casu Catholicus accedit lauri, cum Iudeus balneum ingreditur, non generat expectac, aut à lotione ablinetur: quia solum prohibetur totius simultaneo ex intentione, & conuentione, & haec enim est, quia familiaritatem inducit, quam ille textus vitare intercidit.

13. Sextus casus Iudeorum coniunctiva admittere, vel illos ad coniunctivam initiatre. Rationem huius prohibitorum aliqui existimant esse, vitare familiaritatem cum Iudeis, quia ex illa periculum peruerfionis oriuntur: sic alios referens tradit Sanchez num. 12. At credo probabilius rationem huius prohibitions esse

esse discretionem ciborum à Iudeis factam; Iudei enim aliquos cibos vt immundos respulerunt, alios fumunt, & quia Christianos eorum coniuicu admittentes exponit periculo eorum confusudinem approbadji, vel fatem apparendi inferiorem in sanctitate. Quocirca si Iudei cibos non discerunt, cessare hanc prohibitionem existimat Azor tom. 1, lib. 8. institutionum moralium cap. 22. quæst. 3. Coninch altos referens nu. 16. Quod autem ciborum discretio sit ratio prohibitionis, exprefse traditum in e. omnes, 28. q. 1. vbi ex Concilio Agathen. cap. 40. dicitur: Omnes deinceps clerici, sive clari Iudeorum coniuicu exente, neque eos ad coniuicu quisquam accipiat, quia cum apud Christianos compamibus cibis non vntum, indignum, atque fastigium et eorum cibos à Christianis sumi: cum ea, quæ Apostolo permittente nos sumimus, ab ilis iudicent immunda; ac si inferiores incipient esse Christiani, quam Iudei, si nos que ab illis apponuntur, vntum, illi vero à nobis oblatu contemnant.

Adiutorius ipsiusdam prohibitionem quomodo cumque su-
matur intelligendam esse de coniuncto formalis, in quo, vel tu in-
uitas, vel es inuitatus: nam si cuius in eodem diuenterio repe-
tari, et in eadem mensa manducet, vel ab illo tanquam ho-
spite cibos sumas edendos in eadem mensa cum illo, non pec-
cas aduersus hanc prohibitionem; quia neque inuitatus, neque es
inuitatus: sic Sanchez d.lib.2, cap.31. n.13. & seq. Bonacina
disp.13.q.2.p.5.caus.5.

Adiutorio fecundò non comprehendit supradicta prohibitione prædicatorem ad Iudeorum conuersionem missum: quia ratione officij, & fructus sperati permittebatur illi ea familiaris communicari, ut sic faciliter obtinatur conuersio: habetur cap. quam sit, de Iudeis. Sanchez n. 16. Bonacina suprà. Suarez disp. 18. sett. 6. num. 7.

Supradictam prohibitionem extendit Sanchez *num. 17.* ad alia plura, & affirmat nunquam licere fideli ad nuptias Iudeorum accedere, neque ad eorum festiuissimas, neque in eorum templo ingredi, præcipue cum superstitiosa ibi celebrantur; neque cum eis ludos, & choreas agitare, quia ex iis non modica familiaritas conciliatur. Ceterum, quia non ingenio aliquem texum, in quo specialiter hac prohibitory continetur, credo non extendi probationem ultra id, quod ratio naturalis dictat. Quare ubi tata contraheretur familiaritas, que vel periculum peruerisionis, vel scandali generaret, peccatum efficit admittere; secus illo pericolo celiante. Et idem est de ingrediente in templum Iudeorum, ut eorum superstitutionem pœnit, & irideat, vel ornatum apiciat, non peccabit, si ab aliis periculum peruerisionis & scandali, & docet Sanchez *n. 18.* & Bonacina *ver. octauus.*

14 *Septimus casus est nutritre filios Iudeorum.* Aliquid exstinctum prohibitum esse Christianis nutritre filios Iudeorum, non solum in dominibus Iudeorum, sed etiam *qua licet textus in c. ad hoc, specialiter dicat, in dominis Iudeorum*, illud videtur non gratia restraining obligatio possum, sed quia frequenter contingit positum est in exemplum. At ita sensus prohibitionis ethi, Christiana infantes Iudeorum nutriant, maxime in eorum dominibus; *autem Iacob 8. lib. 2. cap. 9. Sylvestr. verbo Iudeus, q. 3. dicto 2. Sanchez* alios referens, *dicto cap. 31. n. 19. Suarez dict. 18. scilicet 6. num. 8.* Mouentur, quia ratio huius prohibitions est, vitare familiaritatem, & affectionem cum Iudeis; quia non vitare, etiam Christianae in suis dominibus filios Iudeorum atendos suscipiant, quia parentes amores prolix sepe nütices inservient. Quid si aliquando haec frequens visita-
tis cessaret, ita ut non censeretur contraria specialis familiaritas cu[m] Iudeis ob nutritionem filiorum, exstincta Sanchez, cum Sylvestr. Tabien, & Armilla prohibitionem effaret. Ceterum credo probabilius non comprehendendi sub dicta prohibitions nu-
tritionem, factam extra domos Iudeorum. Sic docet Abbas in
supradictio c. ad hoc, n. 2. Cardinal. a. v. nico. glo. llo. verbo in eoru[m] Bonac. verific. septimus casus. Connichan. 170. Ratio est, quia finis illius prohibitions non est vitare quemlibet affectu, & familiaritatem cum Iudeis, sed familiaritatem in familiatu[m], quia haec periculosis est, & dignitatis fidei videatur indignacionem enim decet, ut filii libertas ferunt filii ancille, ut dicitur in
*cap. os. iudei. 18. 1. At quando Christiana mulier in sua domo nutrit infantes Iudeorum, non proprii diciuntur seruit, & familiaritatem reverentiam contrahere, quae animum eius submittat, & inclinet voluntati domini, cui seruit. Alias si familiari as effici ratio prohibitions, multa actions probibite es-
sent, ut emere frequenter a Iudeo, vel illi merces vendere, collo-
quia miscere, illum habere in serum, & alia huismodi, quae apud citatos auctiores ut licita admittentur.*

apud Ecclesias aduersariis ut in libro 15. Octauio calis prohibet Christiano famulari Iudeo,
dicto c. ad bac. Intellego tamen si famuletur in propria domo
Iudei; quia solum qui habet habitat, & per propriam perfornam
Iudeo ministrit, famulus ceperit: sic Hoefficius in *supradicto cap.* 1. & ibi Ioan. Andr. *num.* 2. & tradit Coninch. *dub. 12. num.*
171. Bonacina *disput. 3. quest. 2. punct. 5. num. 2. verific. primus*
casu. Video tamen Sanchez plutes Doctores referentem exte-
nde hanc prohibitionem ad famulatum extra dominum, siue fit
tarus, siue frequens; quia ratio prohibitionis est, ne filii liberæ

seruiant filii ancillæ. Quæ ratio procedit de quo cumque familiatut, sive extra, sive intra domum. Addit item *nun.*, 21. tunc Christianis locare illas operas Iudeis ad colendos agros, fabricandam domum ; modo tamen Iudeus non sit continuo praesens laboris; nam si frequenter assistit, videtur occasio familiaritatem contrahendi, ac proinde militare prohibitionem. Ceterum credo retinendam esse doctrinam Ioan. Andr. Hoffiens, Cominch, & Bonacina *supra*, scilicet solum famulatum in propria domo prohibetur, quia est ita, qui propriæ famulius nuncupatur ; alijs vero coloni, & mercenarii nuncupantur. Neque obstat rationem prohibitionis esse, ne filii liberae seruiant filiis ancillæ, quia non prohibetur quodcumque seruitum, Alius non licet operas conducere, ut ipsemet Sanchez dict; sed prohibetur seruitum famulatus, qui propriæ in fâ domo Iudeorum reperiri potest. Quod autem praefens, vel absens fit Iudeus labori præstito, non potest esse causa, vt impeditur Christianis locare illi suis operatum quæ ex tali locatione, & seruitio non folet contrahit familiaritatis : tum etiam, qui non qualibet familiaritatis occasio est prohibita; sed illi, quæ ex famulatu contingit, neque textus in *cop. militorum, de Iudeis, diliguntur, an abiens, vel praefens fit Iudeus cultura agrorum, vel donorum edificationi.*

16 Nonus casus est, ne Christianus hæredes, vel legatarios faciat Iudeos. Et quidem non licet Christiano iuniori sententiā Iudeorum aliquid legare, est omnium sententia, ex 1. c. 5. de Iudeis. Legare autem aliqui pagano in particulari prohibitum est Episcopis, in e. s. quis Episcopus, de heretico, quod precepimus ad clericos extenditur in cap. inter eos, codex tuis. Sed iam confutatio obtinuit nullum esse legatum, extra extrema, vel grauem necessitatē reliquum Iudeos, sive confangueos, sive non confangueos: sic Sylvestris, verbo Iudeos, qualif. 1. dictio 6. Sanchez, p. 2. Suarez, n. 9. Cominch tamen dicit spectandam esse confutacionem, p. 17.

Decimus & undevicesimus casus in precedenti summa expositi:

Decimus, & undecimus casus in precedenti punctione explicati fuerunt. Addendum omnibus iis, prohibitum est Christianis, deferre arma, vestes, cibos, & alia suffragia Iudeis, & Paganis reipublicae Christianae iniunctis, sub pena excommunicationis reteruatur in Bala Coenæ, ut ibi explicamus, & traditur prohibitio cap. ita quorundam, de Iudeis, cap. quod nunc, eodem titulo.

Extra hos causas licetibz Christiano cum Iudeis, vel paginis
communicatio, atque adeo licetibz cum illis contractus emplo-
ni, & venditionis. Caenida tamen est nimia familiaritatis, ne per-
iculum venientis puercedat. Sic *Bonacina dicit Lib. 2. c. 31.
num. 2. 23.* *Bonacina disp. 3. q. 2. pndt. 5. circa finem Lib. 3. 2. 22. quæ β. 4.*

17. Triplex restar expedienda difficultates circa supradictos casus.
Prima; an sit peccatum mortale quemcumque ex illis violare? Negat Emanuel Saum, *verbo Iudeus, cap. 1.* nisi ad periculum peruerfionis, consentit Aragon *cap. 2. que s. 10. art. 9.* circa princip. At credo esse mortale per se omnia illos, quae non communi continentur, quae sunt fex illi casus potestimo loco positi. Quapropter cetero esse mortale diutinum publicari Iudeo, eius modice operia vita, nutritre eius filios in eius domo, tolerare eos in officiis publicis. &c sic Azor *cap. 22 que s. 1.* Sanchez *cap. 31. num. 26.* Suarez *disput. 18. de pide, fech. 6. num. 9.* Ratio est, quia ut hunc ex parte finis, sum ex parte materia, est sufficiens causa, ut tum horum causum obligatio ceteraque gravata esse. Aliquando tamen ex leuitate matricis hac excusat perfundit, quod commune est omnibus preceptis: sic Suarez, & Sanchez *supr.*

18 Secunda diff. cultas est, an hæ prohibitiones de Iudeis solū, vel generaliter de omnibus pagani intelligenda sint? Aliqui affirmant de omnibus intelligentias esse, quia in omnibus militebū eadem ratio, scilicet per eum subeunctionis ex illo sum communicatione: sic Tabern, *verbo Iudeus questi, n. 3.*
2. Negat Sanchez lib. 2, cap. 31, num. 5, quia solum de Iudeis textus loquuntur, & in Iudeis est specialis ratio ob eorum singulare odium in Christianis. Sanchez *disput. 18, sed. 6 n. 10.* sub distinctione procedit, & admittit quidem cum Sanchez prohibitionem non extendit ad qualibet Gentiles, & paganos, quia non omnes sunt ita Religioni Christianitate inficii: ut extendit ad Saracenos, & Mahometanos, quia hi aq[ue] Religionem Christianam oppugnant, & Iudei, & aq[ue] eti[am] cohorti familiarissima pernicio. Deinde, quia in iure haec extenso sapienter in l. vlt. §. C. de Episcopis, & clericis, cap. ad hæc, c. cùm sit nimis, cap. in nonnullis, cap. Iudeis, el. 2, cap. soli de Iudeis. Verum cum prohibito extra verba legis extendenda non sit, & prohibitiones ferè omnes loquuntur de foliis Iudeis, existimeb[us] alios infideles non comprehendere, sed quia aliqui casus finit, in quibus excenditur prohibitio cum ad Saracenos, tum ad paganos. Solum illi casus, in quibus reperiatur talis extensio, adueniunt sunt, non alijs, ita sunt famulari Iudeis, & Saracenis, &c. cap. Iudei, el. 2, de Iudeis, preponere Iudeum, & quemlibet paganum publicis officiis, cap. cùm sit, cap. ex speciali; de Iudeis, neque video alios casus, in quibus alij præter Iudeos comprehendendi sunt.

Tract. IV. Disp II. Punct. X. §. I. 281

281

P V N G T V M X.

Sub qua censura infidelium, hereticorumque libros Ecclesia suis fidelibus prohibeat.

Non leuis est, nec parum damnoſa cum haereticis, & liberos, iudeoꝝ merito Ecclesiæ ſuos fidèles defendens a talis communicatione abſtineſſe prohibiti. Primò in Bulla *Censo-Domiñi*, clauſula prima ſub pena excommunicatiōne Pontificis dicentiā, prohibiti est omnibus Chriſti fideliſbus, ne haereticorum libros haeretim continentis, vel de religione traſtantis, fine authoritate Sedis Apoſtolitice feſteſſe legant, aut retingant, imprimant, seu quoniamodibet defendant, ex quauiſ cauſis, publicè, vel occulēt, quoius inguen, vel colore. Hac prohibiti exēta est in aliquibus decretis Pontificis. Nam Situm V. in quadam Buſla, que eſt vigeſima prima in ordine eius in Bullo, ſub excommunicatiōne ſibi referata prohibi- libos Alfrōglia, feu de diuinatione traſtantis, quibus futura contingentiā intendantur cognosci. Clemens VIII. in indici librorum prohibitorum ſub excommunicatiōne, non tan- pila ſibi referata, prohibiti haeretiarum libros, etiam ſe de religione non traſtent, niſi prius expurgentur. Item libros attonitum, qui ſunt de hæreſiſ ſuſpeti, in mō & Cachetum, quibus aliquæ ſunt hæreſes admixtae; quicquid ex-paginione indigent, ſunt protinus in ſupradictis regiis habe- ter, quiaſ adiutio Azoſ tom. I. inſtitutiōnem moraliū, lib. 8. cap. 16. quaſ. 14. Inſipra pro regiis Hispanie extar conſtituo Noviliſſima Paulti, qui caput, *Cum ſicut accepimus*, in quo probat omnes libri, qui expurgatione indigent, ſu- censu Pontifici, vel Inquisitori generali referata: qui autem fuſi libri per regas trdecim generaliter explicantur, que apoteſis lunt in iuto expurgatori.

Circa hanc prohibitionem quatuor inquirunt Doctores. Primo, qui libri comprehendantur sub his prohibitionibus, specie tub propositio. Bulla Cœxi. Secundo, *qua* restrictione, impetratio vel defensio sufficiat, & necessaria fit ad intendendas penas. Tertio, quibus perlois facta sit prohibitio. Quarto, an delinqüentes alii peccatis præter excommunicatiōne afficiantur.

§. I-

Expenditur prima difficultas, de qualitate librorum prohibitorum.

- 1 Librantum hereticorum in Bulla Cane prohibentur.
 - 2 Non comprehenditur liber Catholici, tametsi per ignoran-
tiam erroribus mixta sit.
 - 3 Compundetur liber manuscriptus.
 - 4 Comprehenditur ne epistola concio, quæstio, aliisque brenie
scriptura? Affirmandum est comprehendendi.
 - 5 Non videtur oppotuisse probabilitate carere.
 - 6 Iuxta expurgatoria România certum est hac entia prohiberi.
 - 7 Sub prohibitione Bulla sollem comprehenduntur libri heretico-
rum hæresim continentis, vel de religione tractantes.

Clausula Bullæ Cœnae prohibet solū libros hereticorum; hereticorum, inquam, qui proprie sunt heretici, quales sunt, qui à fide per Baptismum suscepimus defecerunt. Quod si fin libri aliquorum, qui baptizati non sunt, sua hac prohibitione non continentur, quia ni non sunt heretici Ecclesiæ subiecti, in quorum detestacionem, & punitione hac prohibito habetur. **s. i. Suarez disputationes de Sacra Scriptura, tom. 2. num. 11. fine.** Sanchez lib. 1. in Decalog. cap. 10. num. 2. **Carinacis de heresi, quæ sibi 180 num. 10.** Non tamen necessarium est, vt hi heretici fuisse declarari, & denunciari, suffici si tales clie cognoscantur, sicut Sanchez lib. 2. cap. 10. num. 2. **Suarez disputationes de Sacra Scriptura, tom. 1. Ex qua doctrina inferior primò, quia dicendum de libro Graciorum, & Armenorum, sed sibi ritibus tractantibus.** Sanchez. **lib. 2. & Karinac. n. 10. & Azor tom. 1. c. 16. q. 8. dicuntur non esse fab libris hereticorum comprehensos, quia hi ritus non sunt ab Ecclesia tanquam heretici habiti. At dicendum est, si autores illocum librorum sunt vere heretici (vt communiter solent esse) Graci, & Armeni, quia à Romanis Ecclesiæ fide & eius obedientia fecerunt, sicut dubio sub predicatione prohibito Bullæ Cœnae comprehendentur, quia tunl-**

Ferd. de Castro Sum. Max. Ram. I.

bri haereticorum de religione tractantes. Suarez disput. 20. de fide, sect. 2. num. 12.

² Secundo infero non esse sub hac censura Bullæ Cœm
comprehensum librum authoris Catholicæ, etiam si errores ali-
quos per ignorantiam authoris, vel per malitiam aliquis ha-
retici infertos habeat, quia ab initio liber ille catholicus est, non
hereticus. sic Suarez n. 13. & 14. Sanchez o. 10. n. 25. Nauarre o. 27.
n. 56. Coninch difp. 18. de fid. sub. II. n. 17. Limitat autem Su-
arez, Coninch ^{supradicti} scholasticæ, & errores ita creverint, ut ex-
isti major pars libri confiteat videatur, quia tunc liber a parte
principia denonimandus est, licet contra tenetum. Sanchez fu-
rà. & Bonacina difp. 2. de conjuris, q. 5. p. 4. n. 6. & indicat Fatinac
de heresi, q. 18. n. 50.

Hæc sunt attenta prohibitione Bullæ Cœna: at attenta prohibitione Clement. V III. & Pauli V. quilibet liber infidelis, aut catholici, cui aliquis error infertus sit, legi, retinerique non potest, quin primum expurgatus sit, & emendatus ab his, quibus in expurgatorio expurgandi cura commissi est.

3 Tertiò infero, sub nomine libri manucriptum contineri, quia adest eadem ratio, & vere liber dicetur; alias facilissimo negotio hac prohibito eludi, & eneatur posset. & ita ex communis sententia testatur Suarez disp. 20. sec. 2. n. 10. Sanchez lib. 2. cap. 28. & Doctores statim allegandi.

4 Quarò d' infero quid dicendum. *de bonis fidei*

4 Quarto infero quid dicendum de brevi scriptura, oratione, concione, quæstione, epistola. An inquam hæc sub proibiti-

ne, concione, questione, epistola. An, inquit, hac vel prohibitory Bulla continetur? Affirmat aliqui, ut probabilis, sic Suarez, disp. 20. secr. 2. n. 10. Fatimac. de heres questi. 180. n. 30. Et 31. Barth. Vigin. tract. de censuris, 2. part. in glossa, ac corvindam librum, n. 2. verset, nono in excommunicacionem. Mouunt, quia haec prohibitory librorum non est lex odioia, sed favoribilis, quia est in fauorem fidei, & defensionem Catholicorum. Ergo debet extendi, & non limitari ad librum. Secundo, quia in his est cadens ratio, & periculum peruersioris. Tertio, quia congregatio Concilij declarans decretem de editione librorum latum, seq. 4. dixit comprehendere sub illo decreto annotationes, electiones, disputaciones, conciones, & alia similia, nec non tractatus pertinentes ad detractionem, & quietationem conscientiarum, stimulations fratrum, & ceteri huiusmodi, sive filii inimicorum communicant frates, modo communicant ad effectum impediendi. si Capucin. in compendio primi gitorum mundianicorum, verbo imprimere. Emanuel Rodriguez, gg regul. 10. 2. 9. 104 art. 1. sine Galler. in Margarita casum conscientia, verbo legere. Augustinus Barboea de postestate Episcopis, 3. part. alleg. 90. seq. 2. Quarto, quia haec omnis pars libri esse possunt faté aptitudine. Ergo hoc sufficit, ut sub prohibitory libri coprehendantur. Probo consequtendum. Quilibet pars libri heretici cuiuslibet minima sit, & diuisa ab aliis partibus, sub prohibitory cadat, ut finit esse. Sanchez & omnes. Item prociumen libri, & prefatio, seu epistola. Sed haec non alia ratione, nisi quia prohibito libro omnes partes que fuerint illius libri, quantumcumque diuidantur, manent prohibiti. Ergo etiam debent manere prohibita partes libri, quae possint esse. Quinto, quia non est signata magnitudo, quae ad constitutendum librum requiratur. Ego concio, disputatio, annotatione, quae decem folia habeat, liber dici poterit. Sexto, quia nomen libri in gratia frequentioris vidi videat appetitus, non quia partes, ex quibus liber componitur, excludantur.

Nihilominus eti^m supradicta sententia in praxi tenenda sit : at credo probabile est sub censura Bullæ has breves annotationes, disputationes, conciones non comprehendicsic Sanchez lib. 2. in Decalog c. 10. n. 29. Duard. lib. 2. in can. 5. 44. n. 5. Bonacina disp. 2. de censur. 9. p. 29. n. 18. Mouentur quia haec in communio modo loquendi libri non reputantur. Neque obstant fundamenta contraria. Non primum, quia haec lex reputanda est penalis, & odiosa : nam licet in favorem fideli^m, & defensionem fidelium ordinata frustis tamen immidat materia non fauorem, sed grauiam contineat, scilicet priuilegium, etiam in fide firmum, electione librorum hereticorum, & sub gravi pena, odiosa, & penalissima est reputanda, non fauoritatis. Alias omnis lex penalissima, quia latrones & homicidae puniuntur, fauoritatis esse, cum ad bonum reipublicæ, & defensionem innocentium ordinatur. Adde eti^m concedamus esse legem fauoritum non videtur extendenda vita proprietatem verborum: ub nomine autem libri haec annotationes, disputationes, & epistolæ non continentur. Ergo Secundo non obstat: una non militat eadem ratio, siquidem libri diutius permaneant, & magis euangeliorum: tum quia est militaret, non comprehenditur sub verbis legis. Tertio admittit libenter sub illo decreto Concilii Tridentinæ annotationes & scholia, disputationes, & alia similia comprehendit, ex quo quid illud dictum sit explicatio, & rematio decreti Concilii Lactrensis, sub Leone Cibi expressè dicit, nullus liberum aliquum in seu aliquam quamunque scripturam, tam in vrbe nostra, quam in aliis quibus eiuitibus, seu dicebas in primis imprimere seu imprimi facere resumit, nisi prior in vrbe per vicarii nostrum &c. Ecce qua ratione comprehenduntur annotationes, quia Concilium Lateranense dixit: quamcumque scripturam. Ex quo non debemus argumentum sub prohibitione Bullæ has scripturas parcas non comprehendi. Et confirmo, si sub